山 东 省 教 育 厅

                        鲁教高函〔2020〕20 号

山东省教育厅
关于公布 2020 年本科教学改革研究项目

立项名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于做好 2020 年本科教学改革研究项

目立项申报和管理工作的通知》（鲁教高函〔2020〕11 号，以

下简称《通知》），我厅组织开展了 2020 年度山东省本科教学

改革研究项目申报评审工作。经学校推荐、专家评审、社会公示

等程序，确定立项重大专项 4项、重大专项子课题 15 项、优秀

教学成果培育项目 57 项、重点项目 91 项、面上项目 331 项。现

将项目名单予以公布（详见附件），并就有关事项通知如下：

一、各高校要高度重视项目研究与实践，加强项目管理，组

织项目团队认真开展项目研究，按照《通知》要求和项目研究需

要提供研究经费，做好经费使用和项目进展监督检查，按时组织

 — 2 —

项目结题和验收。

二、项目负责人要按照《通知》要求和研究计划，认真开展

项目研究，努力提高研究水平。项目研究成果要在教育教学实践

中推广运用，积极探索有利于人才培养的新理论、新模式、新方

法。项目研究所取得的成果，如果在期刊上公开发表论文或出版

教材，应注明“山东省高等教育本科教学改革研究项目”字样和

项目编号。

三、我厅将对立项项目进行网络全程监督，项目组应通过“山

东省本科教改项目管理系统”提交相关研究成果，按年度提交项

目进展、实施成效，所在高校应按时提交项目管理年度总结报告、

结题总结报告和验收报告。

附件：2020年山东省本科教学改革研究项目立项名单

山东省教育厅

2020 年 12 月 13 日

项目编号 项目类型 项目名称
主持人姓

名
主持单位 参与单位 团队成员

M2020175 面上项目
基于移动学习与混合式教学的“课
程思政“微课云平台建设与应用

李玉梅 济南大学 无
李洪梅,罗琰,古鹏飞,何文兴,李强,樊祥宇,纪雁,
王娟娟

M2020176 面上项目
基于应用型人才培养的园林专业教
学实践改革融合校园资源优化利用
的研究

王美艳
青岛农业大学
海都学院

无 田伟,李心怡,徐术菁,刘伟,于雷,宋伊真,李莉

M2020177 面上项目
基于育人与育才视角的材料类专业
本科生“课程思政”的创新研究与
实践

王兆波 青岛科技大学 无
王宝祥,王玮,李佳润,张萍萍,逄贝莉,陈英杰,奉若
涛,肖海连,王桂雪

M2020178 面上项目
基于职业胜任力目标导向的应用实
践小学期研究——以青岛工学院为
例

刘福森 青岛工学院 无
武秀川,周晓东,孙芳宁,姜翠萍,邢林,于慧丽,郭玉
芝,袁磊,高浩,余若凡,魏兴宇

M2020179 面上项目
基于中华优秀传统文化传承的高校
学前教育专业本科课程建构

王冰
青岛恒星科技
学院

山东师范大
学，鲁东大
学

杜传坤,宫盛花,张蕾,孙璐,马广柏,吴伟民,单菁
华,袁青鑫,王梓楠

M2020180 面上项目
基于专业认证的《体能训练理论与
方法》课程内容设计与实践

陈翀 聊城大学 无 王梁,康金明,刘庆闯,王勇

M2020181 面上项目
基于专业认证的师范专业核心素养
培养模式的研究与实践

李芳 泰山学院

泰安市岱岳
实验中学；
泰安市岱岳
区岳峰小学

张海燕,封建华,杨峰,谢文庆,李闽燕,陈伟军,庄建
东,申洪英,谢清田

M2020182 面上项目
基于专业认证教育模式开展人才培
养的 “三维”进度管理和质量控
制体系研究

冯竟竟 山东农业大学 无 刘传孝,刘仲秋,刘晓蓬,马德鹏,张靖

M2020183 面上项目
基于卓越教师2.0融入课程思政的
师范生（数学）核心素养发展研究

孙利 泰山学院
东平实验中
学

黄玉梅,张卫,国忠金,泥立丽,尹逊汝,刘伟彦,刘德
军,徐光丽,陈涛

M2020184 面上项目
激励机制视角下独立学院教师教学
综合评价体系研究

张珠
烟台大学文经
学院

无 孙海英,陈梦玥,王艺静,李冰,侯运瀚,杨倩